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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO


ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

 LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL LCCC-052-2021 
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ


“ADQUISICIÓN DE BIENES DE EQUIPO MÉDICO, MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN, SISTEMAS DE REFRIGERACIÓN Y MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL PARA EL INSTITUTO JALISCIENSE DE SALUD MENTAL (SALME)”











Guadalajara, Jalisco a 06 de diciembre de 2021.

Para efectos de comprensión de la presente Acta, se deberá de atender el GLOSARIO descritos en las BASES que rigen el presente PROCEDIMIENTO DE ADQUISICIÓN. 

En la ciudad de Guadalajara Jalisco, siendo las 15:30 horas del 06 de diciembre de 2021 en el Auditorio del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Dr. Baeza 107 C.P. 44100 col. Centro Guadalajara, Jalisco, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas que aparecen al final del acta, a efecto de desarrollar el Acto de Junta de Aclaraciones, tal y como se señala en el CALENDARIO DE ACTIVIDADES y en el numeral 5. JUNTA DE ACLARACIONES, de las BASES que rigen el presente PROCEDIMIENTO DE ADQUISICIÓN, registrándose los siguientes:
H E C H O S:

PRECISIONES ADMINISTRATIVAS A LA CONVOCATORÍA.

Precisión 1.- En el numeral 23 GARANTÍAS en el primer párrafo, la CONVOCANTE ratifica lo siguiente;   

En caso de que el monto total del CONTRATO incluyendo el I.V.A., y sea superior a $50,000.00 M.N. (Cincuenta mil pesos 00/100 moneda nacional), el PROVEEDOR deberá entregar una garantía del 10% (diez por ciento) del monto total del CONTRATO con el I.V.A. incluido, para responder por el cumplimiento de las obligaciones establecidas en las presentes BASES y en el CONTRATO respectivo, de conformidad a la normatividad vigente. La entrega de la garantía será dentro de los 3 días hábiles posteriores a la Emisión, notificación y Publicación del FALLO.

Precisión 2.- Anexo 1 Carta Requerimientos Técnicos, la CONVOCANTE ratifica que el tiempo de entrega para los bienes, objeto de este procedimiento de adquisición, es de; 

Un lapso no mayor al 27 de diciembre del 2021. 

(Aplica en todos los párrafos de las BASES en donde se hace mención del tiempo de entrega.)

PREGUNTAS DE LOS PARTICIPANTES 

Primero. - La Unidad Centralizada de Compras, informa que se recibieron preguntas al correo ivonne.castaneda@jalisco.gob.mx dentro de la fecha y horario establecidos en el CALENDARIO DE ACTIVIDADES del siguiente PARTICIPANTE:

	NO.
	NOMBRE, RAZÓN O DDENOMINACIÓN SOCIAL
	NÚMERO DE PREGUNTAS

	1
	ANTONIO NAVARRO HERNÁNDEZ 
	15

	2
	AVI, INSTALACIONES CLIMÁTICAS DE OCCIDENTE S DE RL DE CV
	1

	
	
	

	
	Total de preguntas:
	16



A continuación, se da contestación a las preguntas de los PARTICIPANTES:  

1. CARBOPAPEL SA DE CV

	No.
	Partida y/o punto de Convocatoria
	Pregunta
	Respuesta

	1
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Base de perfil tubular: Redondo de 38.1 mm (1 ½”) de diámetro calibre 16. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo sin esta característica con la finalidad de fomentar la libre competencia ya que la mayoría de la mayoría de mesas de exploración de uso general cuentan con base de perfil cuadrado propia del gabinete. ¿Se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar: Base de perfil tubular: Redondo de 38.1 mm (1 ½”) de diámetro calibre 16, conforme a lo solicitado en el Anexo 1 Carta Requerimientos Técnicos.

	2
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Travesaños en tubular de 25.4 mm (1”) de diámetro, recubierta con pintura horneada electrostática en polvo, altura de los travesaños de 20 cm como mínimo con respecto al piso, con niveladores. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo sin esta característica con la finalidad de fomentar la libre competencia ya que la mayoría de mesas de exploración de uso general no cuentan con esta característica al tener ser un gabinete la base de su estructura. ¿Se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar Travesaños en tubular de 25.4 mm (1”) de diámetro, recubierta con pintura horneada electrostática en polvo, altura de los travesaños de 20 cm como mínimo con respecto al piso, con niveladores, conforme a lo solicitado en el Anexo 1 Carta Requerimientos Técnicos.

	3
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Altura total entre 85 cm. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo con altura de 80cm ya que el diseño de algunas marcas fabricantes toman como referencia esa medida y no afecta el correcto funcionamiento del equipo, ¿se acepta?
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

	4
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Dorso; Con sistema de abatimiento tipo candado, con elevación continua ajustable de -10 a 70 grados como mínimo. Se solicita a la convocante permitir ofertar mobiliario con la siguiente característica: Dorso con sistema de abatimiento tipo neumático, para elevación continua ajustable de 0 a 80 grados, al ser una característica que afecta el correcto funcionamiento del equipo, ¿se acepta?
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

	5
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Con vertedero en lámina de acero inoxidable calibre 20 tipo 304. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo con Charola recolectora de líquidos en polipropileno de alto impacto, al ser una característica que afecta el correcto funcionamiento del equipo, ¿se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar para el progresivo 1 Mesa de exploración; Con vertedero en lámina de acero inoxidable calibre 20 tipo 304, conforme a lo solicitado en el anexo 1 Carta de Requerimientos técnicos de las BASES.

	6
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: mecanismo para fijación del soporte de pierneras y taloneras, el soporte de las pierneras deberá ser en barra de acero al carbón redondo de 16 mm. (5/8”) cromada. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo sin esta característica con la finalidad de fomentar la libre competencia ya que la mayoría de mesas de exploración de uso general no cuentan con esta característica al tener ser un gabinete la base de su estructura. ¿Se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar para el progresivo 1 Mesa de exploración; mecanismo para fijación del soporte de pierneras y taloneras, el soporte de las pierneras deberá ser en barra de acero al carbón redondo de 16 mm. (5/8”) cromada, de conformidad con lo solicitado en el Anexo 1 Carta de Requerimientos técnicos de las BASES.

	7
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Pierneras de aluminio sin poros y acabado con pintura horneada electrostática en polvo. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo con Pierneras de polipropileno removibles, al ser una característica que afecta el correcto funcionamiento del equipo, ¿se acepta?
	No se acepta su propuesta.

	8
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: taloneras de aluminio sin poros y acabado con pintura horneada electrostática en polvo. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo sin acabado con pintura horneada electrostática en polvo al ser una característica que no impide el correcto fucionamiento. ¿Se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar para el progresivo 1 Mesa de exploración; taloneras de aluminio sin poros y acabado con pintura horneada electrostática en polvo, de conformidad con lo solicitado en el Anexo 1 Carta de Requerimientos técnicos de las BASES.

	9
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Que bascule a 90 grados como mínimo sin apoyarse sobre la estructura de la mesa. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo sin esta característica con la finalidad de fomentar la libre competencia ya que la mayoría de mesas de exploración de uso general no cuentan con esta característica al tener ser un gabinete la base de su estructura. ¿Se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar para el progresivo 1 Mesa de exploración; Que bascule a 90 grados como mínimo sin apoyarse sobre la estructura de la mesa, de conformidad con lo solicitado en el Anexo 1 Carta de Requerimientos técnicos de las BASES.

	10
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona Funda del colchón en vinil color negro. Con costuras sin vivos y de 12 a 14 puntos por 2.54 cm (1 pulgada) como mínimo. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un Colchón desmontable de espuma de poliuretano de 24 kg/m3, con cubierta de vinil, antiflama, lavable y liso al ser una característica similar que no impide el correcto funcionamiento. ¿Se acepta?
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

	11
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona Banco de apoyo de un peldaño: Estructura en tubo redondo de acero calibre 18 de 0.6 mm (1/64”) de espesor y diámetro de 25.4 mm (1”) acabado cromado. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un Escalón integrado deslizable en lamina de acero calibre No. 10, con cubierta de hule antiderrapante al ser una característica similar que no impide el correcto funcionamiento. ¿Se acepta?
	No se acepta su propuesta, el PARTICIPANTE deberá ofertar para el progresivo 1 Mesa de exploración; Banco de apoyo de un peldaño: Estructura en tubo redondo de acero calibre 18 de 0.6 mm (1/64”) de espesor y diámetro de 25.4 mm (1”) acabado cromado, de conformidad con lo solicitado en el Anexo 1 Carta de Requerimientos técnicos de las BASES.

	12
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona Cubierta de hule antiderrapante acabado estriado color negro. Regatones de hule color negroantiderrapantes. Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar Escalón integrado deslizable en lamina de acero calibre No. 10, con cubierta de hule antiderrapante al ser una característica similar que no impide el correcto funcionamiento. ¿Se acepta?
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

	13
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 1
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 1 Mesa de Exploración se menciona: Poste para infusiones con fijador. Hombreras (2). Cabecera (1). Barandales (2). Se solicita amablemente a la convocante permitir ofertar un equipo sin esta característica con la finalidad de fomentar la libre competencia ya que la mayoría de mesas de exploración de uso general no cuentan con esta característica al tener ser un gabinete la base de su estructura. ¿Se acepta?
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

	14
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 2
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 2 Estetoscopio de capsula doble. Se solicita amablemente a la convocante, debido a la naturaleza del producto y al ser un insumo no invasivo se solicita considerar que los puntos de cartas compromiso de fabricantes, cartas de apoyo, ISO 9001:2015 y 13485:2016, certificado CE, JIS o FDA del fabricante, no se soliciten debido a que por la naturaleza de los productos no cuentan con los documentos mencionados anteriormente, y en su lugar se haga entrega solamente de Registro Sanitario, ¿se acepta?
	El PARTICIPANTE podrá presentar la carta de distribuidor primario en original y copia simple para cotejo, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

Para el desarrollo de su propuesta, los PARTICIPANTES deberán anexar los certificados; ISO 9001, ISO 13485, Certificado CE, JIS o FDA, solicitados en el Anexo 1 Carta de Requerimientos Técnicos de las BASES.

	15
	Anexo I. Partida 53101. Progresivo 3
	En el Anexo 1. Carta de Requerimientos Técnicos, Partida 53101, Progresivo 3 Termómetro digital infrarrojo, se entiende que este producto se encuentra mencionado en el listado de insumos para la salud considerados como de bajo riesgo para efectos de obtención del Registro Sanitario del acuerdo publicado en el DOF el 22 de diciembre del 2014. Se solicita amablemente a la convocante, debido a la naturaleza del producto y a lo mencionado anteriormente, considerar que los puntos de cartas compromiso de fabricantes, cartas de apoyo, ISO 9001:2015 y 13485:2016, certificado CE, JIS o FDA del fabricante, no se soliciten debido a que por la naturaleza de los productos no cuentan con los documentos mencionados anteriormente, ¿se acepta?
	El PARTICIPANTE podrá presentar la carta de distribuidor primario en original y copia simple para cotejo, sin ser una limitante para los demás PARTICIPANTES.

Para el desarrollo de su propuesta, los PARTICIPANTES deberán anexar los certificados; ISO 9001, ISO 13485, Certificado CE, JIS o FDA, solicitados en el Anexo 1 Carta de Requerimientos Técnicos de las BASES.



2. AVI, Instalaciones Climáticas de Occidente S de RL de CV

	No.
	Partida y/o punto de Convocatoria
	Pregunta
	Respuesta

	1
	
	Se le pregunta la convocante sobre parte de los requisitos que se nos pide a los participantes.

Uno de los documentos solicitados es la opinión en sentido positivo por parte del SAT, sin embargo, nuestra empresa aparece como negativa debido a un error del sistema de la Secretaría de Hacienda mismo que demostramos con la aclaración ante el SAT y demostrando con documentos oficiales que no hemos incumplido en ninguna de nuestras obligaciones. ¿En caso de participar en esta licitación y anexando la documentación que aquí explico son elementos suficientes para que nuestra propuesta no sea descalificada?
	La convocante aclara, que en caso de que por un error del sistema de la Secretaría de Hacienda la Opinión de Cumplimiento de sus Obligaciones Fiscales se emita en sentido negativo, el PARTICIPANTE deberá de presentar la siguiente documentación para dar cumplimiento a lo solicitado en el numeral 9.1 anexo 9:

-Opinión en sentido negativo
- Aclaración emitida ante el SAT
-Acuse de su Aclaración ante el SAT.

De conformidad con la regla de la resolución de la miscelánea fiscal 2021, regla 2.1.39 párrafo quinto.

Es importante precisar, que en caso de resultar adjudicado, el PARTICIPANTE deberá presentar la Opinión de Cumplimiento de sus Obligaciones Fiscales en sentido positivo y vigente.



Las aclaraciones y las respuestas otorgadas por la convocante forman parte integral de las bases a la convocatoria, por lo que deberán ser consideradas al momento de la elaboración de sus proposiciones, la no observancia de las mismas tendrá como efecto el desechamiento de su proposición.

Segundo.- Se advierte que se NO  se presentaron PARTICIPANTES para el ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES.

Tercero. - Se da por terminada la presente Acta el mismo día que dio inicio, siendo las 15:36 horas firmando de conformidad los que en ella intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	NOMBRE
	PUESTO
	FIRMA:
	ANTEFIRMA:

	LIC. MARIBEL BECERRA BAÑUELOS
	DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO

	 
	 

	LIC. ABRAHAM YASIR MACIEL MONTOYA
	COORDINADOR DE ADQUISICIONES DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO

	 
	 

	C. ABRIL ALEJANDRA BALLINA AGUIAR
	REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO
	 
	 

	C. IVONNE NALLELY CASTAÑEDA GARCIA
	SERVIDOR PÚBLICO DESIGNADO POR EL TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS
	
	



	Área Técnica
	Firma
	Antefirma

	
LIC. SANTIAGO DÁVILA LIRA  
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA OFICINA DE RECURSOS MATERIALES DE SALME

	
	









AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento al que será sometido los datos personales en posesión de estos responsables. Los datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para contar con datos específicos de localización para la formalización de las adquisiciones que se realizan.

Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaria de Salud y Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en la siguiente liga: http//ssj.jalisco.gob.mx/transparencia.
Fin del Acta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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